
ـةالــشــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعـــبـــيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــزائـــريـــــة الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــيـــــة الجــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمــــهـــــوريـــــــــــــــــــة الجــــــــــــ  
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

ــيــــــــــــــــــــــــــــالي و البــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث العــــــــــــــــــــلــــــمــــــــــــــليـــــــــم العــوزارة التـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعــ  
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
[...]
C’est une phase de transition entre le lixiviat jeune et le lixiviat stabilisé. Le pH 

s’approche généralement de la neutralité et la charge organique est nettement plus faible que celle 

du jeune (entre 3 000 et 15 000 mg/L). Le rapport DBO5/DCO avoisine les 0,2. Le pourcentage en 

acides carboxyliques est faible (20 à 30%). Ce genre de lixiviat est faiblement biodégradable et 

c’est plutôt les procédés physico-chimiques qui sont préconisés pour son traitement [02]. 

 

 

 

 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

23 
 

3.12.3. Lixiviat Stabilisé  

 

Appelé aussi le lixiviat vieux. La DCO ne dépasse pas les 2 000 mg/L et le pH est 

légèrement basique (7,5 à 8,5), les acides carboxyliques et les métaux n’existent presque pas dans 

ces eaux, mais la teneur des composés à haut poids moléculaire est importante .Ce type de lixiviat 

est généralement traité par le système de lagunage naturel. [02] 

 

Tableau 1.III.1: Comparaison des lixiviats selon l’âge de la décharge[02] 

 Lixiviats jeunes Lixiviats Intermédiaires Lixiviats stabilisés 

Age < 5 ans 5 à 10 ans > à 10 ans 

pH < 7 = 7 > 7 

DCO (g.L
-1

) > 20 3 à 15 < 2 

Biodégradabilité 

(DBO5/DCO) 

Moyenne  

> 0.3 

Assez faible 

0,1 à 0,3 

Très faible 

< 0,1 

Concentrations enacides 

organiques 

Forte  

> 80% du COD 

Moyenne 

20 à 30% du COD 

Nulle 

Charge organique Prédominance des acides 

gras volatils (AGV) 80% 

Réduction des acides gras 

volatils (5 à 30 %) +  acides 

humiques et fulviques 

Prédominance des 

Macromolécules 

Métaux lourds < 2.000 mg.L
-1

 - < 50 mg.L
-1

 

 

4. Impact des lixiviats sur l’environnement et la Santer humaine  

 

Suite au dépôt dans une décharge, les déchets sont soumis à des processus de dégradation 

liés, à des réactions biologiques et physico-chimiques complexes. L'eau s'y infiltre et produit des 

lixiviats et du biogaz chargés en substances organiques ou minérales qui engendrent une pollution 

essentiellement de type organique et métallique en relation avec la biodégradation naturelle des 

déchets confinés et avec leurs composants anthropiques qui libèrent de nombreuses substances 

toxiques dans le milieu naturel. 

Sur les sites de décharges, on rencontre essentiellement trois types de pollution: pollution 

par les matières organiques et/ou minérales, pollution par les métaux lourds et pollution par les 

microorganismes [16]. 

 

 Pollution par les matières organiques et minérales 

 

La composition des lixiviats est une photographie de l’état des déchets à un certain 

moment de leur dégradation, Christensen et al, en étudiant plusieurs sites, ont défini les 

fourchettes de fluctuations de la composition physico-chimique des lixiviats d’ordures ménagères. 

La fraction minérale des lixiviats est essentiellement constituée de chlorures, sulfates, 

bicarbonates, potassium, sodium et ammonium. La partie organique est liée à l’âge des déchets. La 

matière organique peut se retrouver dans les eaux de surface et souterraines quand les conditions 

minimales d’enfouissement de déchets ne sont pas respectées. 

Cependant, même si dans certaines décharges on assiste à la mise en place des géo 

membranes, la durée de vie de ces matériaux est mal connue vu qu’ils sont soumis à l’agressivité 

chimique des lixiviats. Une éventuelle fuite dans ces membranes peut occasionner la 

contamination de la nappe. [16] 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

24 
 

 

 Pollution par les métaux lourds 

 

La migration des métaux lourds dans les sols (à partir de décharge des déchets suite à la 

lixiviation) et leur infiltration vers les eaux souterraines met en jeu un grand nombre de 

phénomènes : solubilisation à pH acide, complexation par la matière organique de type humique, 

précipitation à pH basique, rétention des matières en suspension sur des particules de sol, 

adsorption des ions ou des molécules à la surface des grains de matrice poreuse, phénomène 

d’échange d’ions… [16]. 

 

 Pollution par les microorganismes 

 

L’effectif bactérien dans le lixiviat brut oscille entre 0,04 × 10
6
et 0,34 × 10

6
 bactéries 

mL
-1

et la biomasse bactérienne varie entre 8,78 et 77,51 μg C L
-1

. 

Plusieurs maladies hydriques sont causées par la consommation des eaux contaminées par 

les lixiviats qui contiennent des microorganismes pathogènes. Durant la dernière décennie, les 

problèmes relatifs à l’eau sont devenus de plus en plus vastes, avec l’émergence de nouvelles 

maladies infectieuses et la réémergence d'autres qui sont déjà connues, (salmonelle, choléra, 

shigellose) [16]. 

D’après une étude toxicologique officielle conduite dans 56 décharges de déchets 

municipaux au Cameroun (Bamenda et Yaoundé), 133 produits chimiques toxiques (dont 32 

causent le cancer, 10 causent des malformations et 21 causes des endommagements génétiques) 

ont été mis en évidence comparés à 72 produits dans les décharges de déchets industriels [16]. 

 

5. Gestion des lixiviats 

  

La gestion des lixiviats consiste à drainer les lixiviats se trouvant en fond de casier et les 

évacuer dans un bassin de traitement. 

Une partie de lixiviats produits au niveau de la décharge sera engagée lors du procédé de 

la digestion anaérobie (méthanisation) de la fraction organique des déchets qui se transformera en 

biogaz (CH4 et CO2). Cependant, la partie restante des lixiviats migrera vers le fond des casiers et 

sera drainée et acheminée vers deux bassins de stockage désignés à ces fins. 

Un drain périphérique en PEHD sera installé au pied de la digue à l'intérieur du casier. 

Les surfaces alimentant le drain auront une pente de 2.5 % afin de faciliter l'écoulement gravitaire 

des lixiviats vers la conduite principale. Le système de collecte de lixiviats sera équipé d'un réseau 

de tuyaux perforés, raccordés entre eux par soudure ou par manchons. Les drains perforés seront 

raccordés à une station de pompage placée à l'extérieur du casier. A partir de cette station, une 

pompe prendra en charge le refoulement des lixiviats vers les bassins de traitement. Cette pompe 

sera submersible et assurera un débit de 2 L/s. 

Les collecteurs et équipements du système de collecte des lixiviats devront être étanches, 

stables et résistants à la rupture. Des drains en PEHD DN 250 fixés entre eux sont prévus. La 

classe de résistance mécanique minimale est PN16. 

Les collecteurs des lixiviats seront posés sur un lit de sable préparé en conséquence dans 

un creux de la couche d'étanchéité. L'angle d'appui sera de 120 degrés. Ils seront recouverts par du 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

25 
 

gravier filtrant 25/40 (teneur en carbonates de calcium < 30 % du poids) jusqu'à 40 cm au-dessus 

de leur génératrice supérieure. [17] 

 

5.1.  Variantes de gestion des lixiviats  

 

- Variante L1: Cette étape consiste simplement en un prétraitement et une recirculation des 

effluents dans les cellules. Le prétraitement consiste en un déshuilage puis recirculation des 

effluents dans les cellules d'enfouissement. Ainsi, en période de bilan hydrique négatif, profiter de 

l'évapotranspiration pour éliminer l'effluent naturellement (évapotranspiration) [02].  

 

- Variante L2: Il s'agit d'un procédé biologique par lagunage pour l'élimination de la pollution 

biologique (matières organiques putrescibles), suivi d'un plateau absorbant planté de roseaux 

hydrophiles permettant d'éliminer par absorption, à travers les racines des macrophytes plantés, la 

pollution minérale (azote, phosphore) et les métaux lourds. Le dispositif d'épuration in situ suivant 

peut être adopté :  

 02 bassins en série permettant un temps de séjour minimal de 3 jours chacun (3*70= 210 

m
3
). Ces bassins doivent avoir des dimensions telles que les courts-circuits hydrauliques 

seront limités (longueur = 3 fois largeur).  Les bassins auront donc les dimensions suivantes 

: 3 m de largeur, 9 m de longueur et 1,5 m de profondeur. 

 Le plateau absorbant peut avoir les mêmes dimensions que les bassins en amont [02]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1.III.3: Gestion du lixiviat 

 

 

Lixiviats des décharges 

1
ere

  Partie 2
ème

 Partie 

Digestion anaérobie de 

la fraction organique 

(Méthanisation) 

Biogaz 

(CH4 et CO2) 

Acheminement vers les 

bassins de stockage 

pour le traitement 

Drainage vers le 

fond du casier 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

26 
 

6. Conclusion  

La composition des lixiviats des centres de stockage de déchets ménagers dépend de l’âge 

de la décharge, de la nature, de la composition des déchets et de la gestion du site. En 

conséquence, présenter une composition type de lixiviat de décharge de déchets ménagers semble 

illusoire. Du fait de la biodégradation des matières organiques fermentescibles, il est possible de 

déterminer des tendances lourdes, caractéristiques des sous-produits de dégradation. 

Contrairement au biogaz, les lixiviats sont des effluents aqueux canalisés qui ne posent 

pas les mêmes problèmes de prélèvement et d'analyse, ces opérations sont désormais bien établies 

et font l'objet de nombreuses normes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

27 
 

 

Chapitre IV : Procédés de traitement des lixiviats 

 
1. Introduction  

 

Les lixiviats sont les jus produits sous l’action conjuguée de l’eau de pluie et de la 

fermentation des déchets enfouis. Ils contiennent une pollution de type azotée (ammoniac, NH4), 

de type carbonée (déchets organique, DCO), et des métaux lourds. 

Il est nécessaire de les récolter afin de pouvoir les contrôler pour respecter les valeurs de 

rejets réglementaires notamment en matière de pH, carbone organique total, demande chimique en 

oxygène, ammonium, phosphore et métaux, et de les traiter pour pouvoir les rejeter sans risque 

dans le milieu naturel.[18] 

 

2. Différentes filières de traitement des lixiviats  

 

Il existe différents procédés de traitement des lixiviats. Certains sont assez proches de 

ceux rencontrés en station d’épuration des eaux usées résiduaires (lagunage, nano-filtration) alors 

que d’autres sont plus spécifiques aux lixiviats (évapo-concentration). Le tableau IV.1 présente les 

principaux types de traitement et les procédés disponibles. On définit une filière de traitement des 

lixiviats comme une combinaison de plusieurs procédés afin d’obtenir un effluent en sortie qui 

réponde aux critères de qualité souhaités. [19] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

28 
 

Tableau 1.IV.1:Procédés de traitement des lixiviats. [14] 

 

 Procédés  Avantages Inconvénients Sous-produit 

P
ro

cé
d

és
 b

io
lo

g
iq

u
es

 

 

Lagunage aéré 

 

Elimination de la DBO5 et 

de l'azote 

Dénitrification difficile, 

encombrement important 

Boues biologiques en 

excès 

Boues activées 

 

Elimination de la DBO5 et 

de l'azote global 

Consommation énergétique 

pour l'apport d'oxygène 

Boues biologiques en 

excès 

Bioréacteur à membranes 

 

Elimination de la DBO5, 

azote, DCO résiduelle, MES, 

bactéries, virus 

Faible encombrement 

Consommation énergétique Boues biologiques en 

excès 

Culture fixée 

 

Elimination de la DBO5 et 

de l'azote 

Faible consommation 

énergétique 

Faible rendement épuratoire _ 

   

P
ro

cé
d

és
p

h
y
si

co
-c

h
im

iq
u

es
 

    

Coagulation- Coagulation 

 

Débit de traitement 

Réduction de 40 à 50 % de 

la DCO dure 

Agglomération des MES 

Production importante de 

boues (20 % du volume 

traité) 

Boues 

Précipitation 

 

Précipitation des métaux, 

diminution des MES, 

élimination d'une partie de la 

matière organique 

Production des boues 

d'hydroxydes métalliques 

Boues 

Filtration sur charbon 

actif halogènes et de 

Elimination de la DCO 

résiduelle, réduction des 

organo-halogènes et de la 

couleur 

 

Renouvellement des 

absorbeurs 

_ 

 

Ozonation(H2O2 et / ou 

UV) 

 

 

 

Elimination de la DCO dure, 

décolorisation et 

augmentation du caractère 

biodégradable 

 

Sensible aux variations de 

charges. Consommation 

énergétique 

_ 

P
ro

cé
d

és
 t

h
er

m
iq

u
es

 

Evaporateur 

 

Concentration maximale de 

la pollution 

Utilisation du biogaz 

Dissipation partielle à 

l'atmosphère 

Dépend de la qualité et de la 

quantité du Biogaz 

Concentrât. 

Evapo-condensateur 

 

Concentration maximale de 

la pollution et condensation 

des vapeurs 

Utilisation du biogaz 

Dépend de la qualité et de la 

quantité du biogaz 

Concentrât. 

Sécheur iso-flash 

 

Elimination de la charge 

polluante du lixiviat 

Utilisation du Biogaz 

Dépend de la qualité et de la 

quantité du biogaz 

Extrait sec pulvérulent 

P
ro

cé
d

és
 

m
em

b
ra

n
a
ir

es
 Nano-filtration 

 

Rétention de la DCO dure, 

des sels, des métaux 

Consommation énergétique Rétentats de nano-

filtration 

Osmose inverse 

 

Rétention de la DCO dure, 

des sels, des métaux et des 

nitrates 

Consommation énergétique Rétentats d'osmose 

(saumures) 

A
u

tr
e 

Traitement en station 

d'épuration externe 

 

Pas d'investissement sur le 

site 

Coût parfois très élevé 

Dépendance à un "tiers 

traiteur" 

Solution non pérenne 

_ 

 



Partie 1                                                                                  Synthèse bibliographique 
 

29 
 

2.1. Traitement membranaire  

Le principe du traitement membranaire est la filtration de l’effluent au-dessus d’un 

certain seuil granulométrique. [19] 

Les filtres : Il existe de nombreux types de filtres qui sont utilisés en prétraitement pour 

enlever les particules les plus grossières à l’échelle du mm. [19] 

L’ultrafiltration (UF) : est la filtration des particules supérieures au μm. Les particules 

évacuées sont principalement les bactéries et les MES. Ce procédé est souvent utilisé après un 

prétraitement biologique, pour évacuer les bactéries avant d’envoyer l’effluent vers une filière 

membranaire plus sélective type osmose inverse (OI). [19] 

La nano-filtration (NF) : permet de filtrer les molécules d’un poids supérieur à 300 Da 

(métaux, DCO dure). La pression en entrée va de 6 à 30 bars. La nano-filtration est un bon 

intermédiaire entre l’UF et l’OI pour abattre une majeure partie des polluants. Cependant, les 

membranes se colmatent assez rapidement et il faut veiller à les contrôler régulièrement. [14] 

L’osmose inverse (OI) : est un des procédés les plus fréquemment utilisés pour traiter les 

lixiviats. Il est aussi utilisé pour produire de l’eau potable ou dessaliniser l’eau de mer. L’OI 

permet de concentrer tous les solides dissous ou en suspension en filtrant les molécules autres que 

la molécule d’H2O. Elle est extrêmement efficace et les rendements épuratoires sont généralement 

très bons (>98% pour la DCO) [09]. Un des points faibles de ce procédé est l’encrassement 

récurrent des membranes et la production d’un volume important de saumures (concentrat), qu’il 

faut ensuite traiter par surconcentration ou incinération. [19] 

2.2. Traitements thermiques  

Le principe des traitements thermiques est de concentrer la pollution dans une phase 

solide ou liquide. Les principaux procédés disponibles sont l’évaporation naturelle accélérée, 

l’évapo-concentration ou l’incinération. [19] 

L’évaporation naturelle accélérée: permet d’évaporer à pression ambiante l’effluent en 